Nº 129, quinta-feira, 7 de julho de 2016 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016070700053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 571, DE 6 DE JULHO DE 2016

Divulga resultado final das metas institucionais para fins de avaliação de desempenho de servidores do Ministério da Saúde.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 27 da Portaria GM/MS nº 3.627, de 19 de novembro de 2010, resolve:
Art. 1º Divulgar, na forma do anexo desta Portaria, o Resultado Final das Metas Institucionais, relativo ao período de 1º de julho de 2015 a 30 de junho de 2016, para fins de Avaliação de Desempenho dos

Servidores e consequente pagamento da Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho
- GDPST, da Gratificação de Desempenho de Pesquisa e Investigação Biomédica em Saúde Pública - GDAPIB, da Gratificação de Desempenho de Atividades em Políticas Sociais - GDAPS, da Gratificação de
Desempenho de Atividades de Ciência e Tecnologia - GDACT, e da Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos - GDACE, devidas aos ocupantes dos cargos efetivos do Ministério da Saúde pertencentes ao
Plano Geral de Cargos do Poder Executivo, à Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho, ao Plano de Carreiras e Cargos de Pesquisa e Investigação Biomédica em Saúde Pública, ao Plano de Carreiras para
a área de Ciência e Tecnologia e aos Planos de Carreiras e Cargos referidos no Anexo XII, da Lei nº 12.277, de 30 de junho de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

ANEXO

Metas Globais de Desempenho Institucional
Resultado Final
Período de Referência: 01 de julho de 2015 a 30 de junho de 2016

Nº de
Ordem

Nome do Indicador Meta Física Fórmula de Cálculo Fonte dos Dados Unidade de Me-
dida

Valor de Referên-
cia/Ano

Unidade Adminis-
trativa Responsável

Resultado Percentual de
cumprimento

da meta
1 Número de profissionais

beneficiados no âmbito
dos Programas de Educa-
ção pelo Trabalho para a
Saúde (PET-Saúde); Resi-

dência

38.000 Total de beneficiados pe-
los programas PET, Pro-
vab, Residência Médica

e Multiprofissional e
Mais

DEGES e DEPREPS Unidade 37.670 profissionais
beneficiados em ju-

nho/ 2015

SGTES 10.589 (Residência Mé-
dica); 5.912 (Residência

Multiprofissional);
18.247 (Mais Médicos

101,47%

Médica e Multiprofissio-
nal; e Mais Médicos.

Médicos. e PROVAB); 250
(PROVAB Supervisão);
3.560 (PET-Saúde) To-

tal = 38.558
2 Número de Projetos de

Modernização e Estrutura-
ção Produtiva e Gerencial

apoiados no âmbito do
Programa para

Apoiar 8 projetos
em 2015

Número de Projetos de
Modernização e Estrutu-
ração Produtiva e Geren-
cial que receberam em-

penho ou destaque

DECIIS Unidade 12 projetos apoiados
em 2014

SCTIE Em 2015 foram apoia-
dos 46 projetos no âm-

bito do PROCIS.

575%

o Desenvolvimento do
Complexo Industrial da

Saúde (PROCIS)

orçamentário no exercí-
cio financeiro atual

3 Número de Equipes de
Saúde da Família - ESF

implantadas

40.318 Número de Equipes de
Saúde da Família im-

plantadas e informadas
no SCNES

SCNES Unidade 38.392 Equipes Saú-
de da Família em

abril de 2015

DAB/SAS 40.490 em abril de
2016

100,42%

4 Número de Equipes de
Atenção Básica em Saúde

Bucal

24.270 Número de Equipes de
Saúde Bucal mantidas

SCNES Unidade 23.815 Equipes de
Saúde Bucal em

abril de 2015

DAB/SAS 24.673 em abril de
2016

101,66%

5 Procedimentos de Atenção
a Saúde da População pa-
ra Procedimentos de Mé-
dia e Alta Complexidade

2 . 2 2 4 . 7 11 . 9 0 6 Total dos procedimentos
ambulatoriais e hospita-

lares

Sistemas de Informações
Ambulatoriais e Hospita-

lares - SIH/SAI

Procedimentos
Realizados

2.199.849.684 Proce-
dimentos Realizados
no período de janeiro
de 2014 a dezembro

de

DRAC/SAS 1.954.051.579 (Número
referente ao período de

Julho/2015 a
Abril/2016)

87,83%

2015
6 Execução das metas físi-

cas das ações do PPA atri-
buídas à SVS.

80% de realização
das metas físicas

previstas nas ações
do PPA atribuídas

à SVS.

Média do percentual de
realização das metas fí-
sicas previstas em cada
ação do PPA atribuídas
à SVS, sob os códigos:

Relatório de cumprimen-
to das metas físicas emi-

tido pela CG-
PLAN/GAB/SVS

% 100% de realização
das metas físicas de

janeiro a dezem-
bro/2014

SVS 103% 103,00%

4370,20AC, 20AL,
20YE, 20YJ*

7 Aldeias com abastecimen-
to de água

2.600 Número de aldeias com
abastecimento de água

DSEI Unidade 2.519 aldeias com
abastecimento de
água até julho de

2015

Departamento de
Saneamento e Edifi-
cações de Saúde In-

dígenas - DSE-
SI/SESAI

3.252 125,00%

8 Número de atendimentos
realizados pelas Equipes

Multidisciplinares de Saú-
de Indígena - EMSI

7.716.099 Número de atendimento
pelas EMSI nas aldeias

SICONV Unidade 6.430.083 número de
atendimentos realiza-
dos pelas EMSI em

2014

Departamento de
Atenção à Saúde
Indígena - DA-

SI/SESAI

8.190.031 número de
atendimentos realizados
pelas EMSI em 2015

106,14%

Resultado Total = Percentual de Cumprimento das Metas de Desempenho Institucional/Número de Metas de Desempenho Institucional 162,56%

Diretor(es): Ciara Trevia/Joaquín Paéz Rivero
Distribuidor(es): SUMA FILMES
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000501/2016-94
Requerente: SUMA FILMES PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFI-
CAS LTDA

Filme: UM BELO VERÃO (LA BELLE SAISON, França - 2015)
Produtor(es): Chaz Productions/Pyramide Productions
Diretor(es): Catherine Corsini
Distribuidor(es): Pandora Filmes
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dezes-
seis anos
Contém: Drogas , Violência e Sexo
Processo: 08017.000510/2016-85
Requerente: PROVIDENCE DISTRIBUIDORA DE FILMES LT-
DA - EPP (PANDORA FILMES)

Show Musical: SAMBABOOK JORGE ARAGÃO (Brasil - 2016)
Produtor(es): Musickeria Entretenimento LTDA
Diretor(es): Bruno Biar Murtinho Braga
Distribuidor(es): MUSICKERIA ENTRETENIMENTO LTDA
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de de-
zoito anos
Gênero: Musical

Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000511/2016-20
Requerente: MUSICKERIA ENTRETENIMENTO LTDA

Filme: UPA MEU MONSTRO FAVORITO (MONSTER HUNT,
China - 2015)
Produtor(es): Edko Film
Diretor(es): Raman Hui
Distribuidor(es): RJ DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.
Classificação Pretendida: Livre
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000512/2016-74
Requerente: RJ DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.

Filme: INGRID (Brasil - 2016)
Produtor(es): Jacson Dias
Diretor(es): Maick Hannder
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Documentário
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Nudez
Processo: 08017.000520/2016-11
Requerente: JACSON DIAS JUNIOR

Filme: O DIABO ERA MAIS EMBAIXO (Brasil - 2014)
Produtor(es): Serviço Social do Comério-SESC-Administração Re-
gional no Estado de São Paulo
Diretor(es): Manu Maltez
Distribuidor(es): Serviço Social do Comério-SESC-Administração
Regional no Estado de São Paulo
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Drama
Tipo de Material Analisado: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Conteúdo Sexual e Drogas Lícitas
Processo: 08017.000527/2016-32
Requerente: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC SÃO
PA U L O

Filme: A ÚLTIMA PREMONIÇÃO (VISIONS, Estados Unidos da
América - 2015)
Diretor(es): Kevin Greutert
Distribuidor(es): Playarte Pictures
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Suspense/Terror
Tipo de Material Analisado: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000549/2016-01
Requerente: PLAYARTE PICTURES ENTRETENIMENTO LTDA.

ALESSANDRA XAVIER NUNES MACEDO

Ministério da Saúde
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-07T00:40:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial